זאת ועוד, החוקים הקיימים עלי ספר, אינם משקפים כלל את המצב בשטח (לדוגמה פיקוד העורף ורח"ל אינם מוזכרים בשום דבר חקיקה והחקיקה הוותיקה של חוק ההגנה האזרחית שמעניק סמכויות שונות הקשורות לחירום, אינו משקף את המוסדות, הסמכויות ופרוצדורות קבלת ההחלטה הקיימות), מצב אשר משתנה בעיקר לאור דומיננטיות פרסונלית ברשויות השונות האמונות על טיפול בענייני חירום.

החקיקה הראשית בישראל בנוגע להערכות והתנהלות במצבי חרום היא חוק ההתגוננות האזרחית, תשי"א-1951, שנחקק מעט לאחר שישראל קיבלה עצמאות. החוק מבוסס על חוק ההתגוננות האזרחית הבריטי 1948 ולמרות שדוקטרינת החירום הבריטית השתנה מאז, הרגולציה בישראל עדיין מושתתת עליו. התגוננות אזרחית מוגדרת כ- "האמצעים הנקוטים לשם התגוננות מפני כל התקפה או סכנת התקפה על האוכלוסייה האזרחית או לשם צמצום תוצאותיה של התקפה כזאת, להוציא אמצעי לחימה שלא להגנה עצמית". החוק לא קובע ששרות ההגנה האזרחי הינו גוף צבאי, אבל משום שראש היחידה נדרש להיות מפקד צבאי (לא מצוין בשרות פעיל) היחידה סופחה אל צה"ל מאז היווסדה.

בנוסף, לא קיימת באופן ישיר בחקיקה התייחסות מקיפה להתגוננות אזרחית מאסונות טבע, למעט סעיף 90 ב (א) בפקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971 המקנה סמכות לשר בטחון פנים להכריז על "אירוע אסון אזרחי" ובמקרים חריגים לצה"ל ומקנה סמכות למשטרה לפקד על זירת האסון ולהנחות גופי חירום אחרים. אך פקודת המשטרה איננה עוסקת בפרוט בשלבי מניעת מצבי חירום, צמצום הסיכון, שיקום וחזרה לשגרה.